дело № 1-153/2025

24RS0028-01-2025-000792-51

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Красноярск 21 марта 2025 года 

Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Беловой С.Н., 

с ведением протокола судебного заседания помощником судьи Кирилловой Е.А., 

с участием государственного обвинения в лице помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Якимовой А.В., 

защиты в лице адвоката Пятина Д.В., предъявившего ордер № от 20.03.2025, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого, 

ФИО2 Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой; а также незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Так, в период до 10 декабря 2023 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица (далее «оператор»), действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц, систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами сильнодействующих веществ, на территории Российской Федерации, в том числе г. Красноярска. 

В период не позднее 10 декабря 2023 года, более точное время не установлено, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов сильнодействующих веществ, «оператор» разработал план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, согласно которому незаконные сбыты сильнодействующих веществ должны осуществляться с использованием электронных анонимных торговых площадок информационно-телекоммуникационной сети Интернет, бесконтактным способом, то есть путем помещения сильнодействующих веществ в тайники на территории г. Красноярска с последующей передачей сведений о местах размещения сильнодействующих веществ в виде текстовых сообщений и фотографий, неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями сильнодействующих веществ, в целях извлечения материальной выгоды. При этом, незаконные сбыты сильнодействующих веществ должны совершаться при участии нескольких лиц, согласно строго отведенной каждому роли, а именно: «оператор», то есть лицо, непосредственно координировавшее и руководившее действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, непосредственно совершавшее незаконные сбыты сильнодействующих веществ покупателям, а также осуществляющее набор сотрудников на должности «оптовых курьеров» и «розничных курьеров», доведение до них инструкций и требований Интернет-магазина по реализации сильнодействующих веществ, их обучение и стажировку, функции которого неустановленное следствием лицо, возложило на себя; «оптовый курьер», то есть лицо, осуществляющее получение, перевозку, пересылку сильнодействующих веществ, предназначенных как для передачи «розничным курьерам», состоящим в преступной группе, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям; «розничный курьер», то есть лицо, осуществляющее получение от «оптового курьера» сильнодействующих веществ, которые помещались в тайники для незаконных сбытов неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями сильнодействующих веществ.

При этом «оператор», преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов, как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами сильнодействующих веществ, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, принял решение не осведомлять участников преступной группы о личностях и роли каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством чатов, имеющихся на электронных анонимных торговых площадках информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а именно на торговой площадке сервера «Кракен».

В период не позднее 10 декабря 2023 года, более точное время не установлено, «оператор», реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами сильнодействующих веществ, определив структуру преступной группы, создал с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сервере 

<

данные изъяты> виртуальный Интернет-магазин 

<

данные изъяты> Выполняя возложенные на себя функции по набору сотрудников, «оператор» разместил объявление о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «оптовых курьеров» и «розничных курьеров» на интернет сайте виртуального Интернет магазина 

<

данные изъяты> на сервере 

<

данные изъяты> и приступил к подысканию лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью и их вовлечением в преступную группу.

В период не позднее 10 декабря 2023 года, более точное время не установлено, «оператор» Интернет-магазина при неустановленных обстоятельствах подыскал для совместного совершения преступлений неустановленных следствием лиц, на которых «оператор» возложил функции «оптовых курьеров».

10 декабря 2023 года ФИО1 на интернет сайте виртуального Интернет магазина 

<

данные изъяты> на сервере 

<

данные изъяты> увидел объявление о наборе сотрудников в указанный Интернет магазин по реализации сильнодействующих веществ. В этот момент у ФИО1, в целях извлечения материальной выгоды в виде получения от оператора части преступного дохода от незаконных сбытов сильнодействующих веществ, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц, систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами сильнодействующих веществ, на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Красноярска, и ФИО1 откликнулся на данное объявление. «Оператор», осуществляя возложенные на себя обязанности по подбору «розничных курьеров», разъяснил ФИО1 механизм и способ совершения преступлений, и действуя в соответствии с возложенными на себя обязанностями, принял решение о включении ФИО1 в состав организованной группы в качестве «розничного курьера». О своем решении «оператор» осведомил ФИО1, разъяснив последнему его обязанности, согласно отведенной роли в преступной группе. 

Подыскав участников преступной группы, «оператор», согласно разработанному плану и механизму совершения совместных преступлений, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределил между ними преступные роли, возложив на себя следующие обязанности: осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, своевременно незаконно приобретать в требуемых объемах и наименованиях сильнодействующие вещества, организовывать их незаконные хранение и передачу участникам преступной группы, подыскивать и вовлекать в преступную деятельность участников преступной группы, а также распределять между ними преступные роли, распределять между участниками преступной группы доходы, полученные в результате незаконных сбытов сильнодействующих веществ, контролировать с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременность передачи требуемых партий и наименований сильнодействующих веществ между участниками преступной группы, согласно отведенной каждому преступной роли, контролировать своевременность их помещения в тайники, а также совершать их непосредственные незаконные сбыты покупателям, применять штрафные санкции и выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования участников преступной группы.

На ФИО1, добровольно вступившего в преступную группу в указанный период, «оператор», возложил функции «розничного курьера» виртуального Интернет-магазина, согласно которым он обязан: своевременно получать в отделениях почтовой связи сильнодействующие вещества, незаконно хранить их с целью сбыта, фасовать, по указанию «оператора» преступной группы своевременно помещать в «тайники» сильнодействующие вещества в требуемых объемах и наименованиях с целью последующего совместного незаконного сбыта, о чем, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, сообщать «оператору». 

Таким образом, «оператор» объединился с неустановленными следствием лицами, а также с ФИО1 в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами сильнодействующих веществ, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и приступил к реализации намеченного.

В связи с чем, в неустановленный период, но не позднее 28 марта 2024 года, «оператор» Интернет-магазина, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей, приобрел вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин неустановленной массой, но не менее 11,997 граммов, которое, согласно возложенным на себя обязанностям, неустановленным способом передал неустановленным лицам «оптовым курьерам» Интернет магазина, получив которое, последние 28 марта 2024 года осуществили его незаконную пересылку в целях незаконного сбыта, посредством почтовой связи из отделения связи 

<

адрес> в 

<

адрес> на имя ФИО1

01 апреля 2024 года в 14 часов 01 минуту в отделении 

<

адрес>, ФИО1 получил указанное почтовое отправление с веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин неустановленной массой, но не менее 11,997 граммов, которое по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, расфасовал не менее чем в 10 свертков из скульптурного пластилина. 

16 апреля 2024 года в дневное время, продолжая осуществлять возложенные на него «оператором» обязанности «розничного курьера» в организованной преступной группе, ФИО1 прибыл 

<

адрес>, где осуществил помещение расфасованных им не менее чем 10 свертков с сильнодействующим веществом прегабалин, общей массой не менее 11,997 граммов в тайники по координатам 

<

данные изъяты> о чем сообщил оператору посредством использования своего личного телефона, передав соответствующие координаты.

Таким образом, ФИО1 в составе организованной группы с неустановленными лицами в виде «оператора», «оптовых курьеров», «розничных курьеров», совершил незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом. 

19 апреля 2024 года в период с 18:15 час. до 20:15 час. в ходе ОРМ «Обследование участков местности», указанное вещество было обнаружено и изъято. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» прегабалин отнесен к сильнодействующим веществам, оборот которых в РФ запрещен, масса 11,997 гр. не образует крупный размер. 

Кроме того, объединившись с указанными выше лицами при изложенных выше обстоятельствах, ФИО1, выполняя возложенные на него функции, 17 апреля 2024 года в 17 часов 54 минуты в отделении почты России 

<

адрес>, получил от неустановленного лица, выполняющего роль «оптового курьера» почтовое отправление с веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин неустановленной массой, но не менее 112,230 граммов, которое (вещество) последний («оптовый курьер») получил от неустановленного лица, выполняющего роль «оператора» и отправил ФИО1 в неустановленный период, но не позднее 09 апреля 2024 года посредством почтовой связи из отделения связи 

<

адрес>.

Указанное вещество, ФИО1 хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов. В частности, 18 апреля 2024 года в период с 18 часов 20 минут до 22 часов 00 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений» - 

<

адрес> сотрудниками 5-го отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю обнаружено и изъято 290 медикаментозных капсул с веществом, которое согласно заключению эксперта №11/685 от 21 мая 2024 года содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, общей расчетной массой 112,230 граммов (с учетом массы вещества, израсходованного на исследование), что согласно Постановлению Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к сильнодействующим веществам, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, и отнесено к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме и пояснил, что 10 декабря 2023 он на сайте интернет-магазина 

<

данные изъяты> на сервере 

<

данные изъяты> увидел объявление о наборе сотрудников – курьеров по реализации запрещенного в обороте препарата прегабалин, в связи с чем решил «подработать» курьером, о чем написал там же, после чего с ним связался куратор, довел информацию о порядке взаимодействия, на что он (Мунтяну) согласился, в частности, в качестве задатка для приобретения сильнодействующего вещества перевел по реквизитам, указанным куратором, денежные средства в размере 2000 руб., после чего ему поступило сообщение о необходимости получения на почтовом отделении связи почтового отправления с указанием трекномреа. После этого он в январе 2024 получил по трекномеру указанное почтовое отправление, в котором находился медпрепарат прегабалин в виде медицинских капсул красно-белого цвета. Затем, по заданию куратора он расфасовал полученное вещество по 3, 5, 15 штук (капсул) и разложил по своему усмотрению в различных местах на 

<

данные изъяты> с целью сбыта, о чем сообщил куратору, направив ему также координаты закладок. За указанную работу он получал вознаграждение. Аналогичным образом, по почте, он получил отправление с указанным веществом 01.04.2024, которое расфасовал на мелкие закладки и разложил на 

<

данные изъяты> с целью сбыта, сообщив координаты закладок куратору. Также 17.04.2024 он получил по почте отправление с указанным веществом, которое не успел расфасовать, оно находилось у него дома, с целью последующей фасовки и сбыта. 18.04.2024 в позднее время суток его задержали сотрудники полиции, которые предварительно произвели обследование по месту его жительства (о чем ему до задержания известно не было), где обнаружили вещество, полученное им в почтовом отправлении 17.04.2024, и предназначенное для сбыта. Также сотрудникам полиции он сообщил о произведенных им (Мунтяну) ранее (из отправления полученного 01.04.2024) закладках с аналогичным веществом на острове ФИО3, после чего 19.04.2024 совместно с сотрудниками полиции они проехали на остров ФИО3, где он указывал места закладок, в части из которых были обнаружены и изъяты запрещенные к обороту сильнодействующие вещества.

Кроме признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления, пресеченного 19.04.2024, подтверждается показаниями свидетелей. 

Так, свидетель Свидетель №5 показал, что в феврале-марте 2024 он работал в должности старшего оперуполномоченного 5-го отдела УНК ГУ МВД России «Красноярское», когда поступила оперативная информация в отношении ФИО1 о причастности к незаконному сбыту наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ. С целью проверки указанной информации сотрудниками отдела проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий. В частности, в апреле 2024 им, совместно с сотрудником ФИО20 при обследовании помещения – места жительства ФИО1 по 

<

адрес> в комнате, которую занимает последний, в сумке были обнаружены и изъяты медикаментозные капсулы. Аналогичные капсулы были изъяты из системного блока компьютера, из пакета с подоконника. Кроме того, в комнате ФИО1 были обнаружены электронные весы, пакеты и другие предметы. Все изъятое в ходе обследования помещения квартиры было упаковано, сам ход мероприятия отражен в соответствующем протоколе. В тот же день, позднее сотрудниками отдела был задержан Мунтяну, в ходе личного досмотра которого, кроме прочего, обнаружен сотовый телефон. Мунтяну сразу сообщил о своей причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ, предоставил доступ к своему телефону, где прокомментировал подробно информацию, содержащуюся в нем, сообщил, что незадолго до задержания сделал закладки с указанным веществом на 

<

данные изъяты>. После этого, на следующий день с участием Мунтяну было произведено обследование участков местности по координатам, указанным в телефоне, в ходе чего были обнаружены и изъяты аналогичные, обнаруженным в квартире, медикаментозные капсулы.

Свидетель ФИО21 допрошенный в ходе предварительного следствия показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, показал, что 19.04.2024 он с сожительницей Свидетель №1 принимал участие в мероприятии, организованном сотрудниками правоохранительных органов, по отысканию «кладов» с сильнодействующими веществами, которые ранее мужчина, присутствовавший с ними (сотрудниками), разложил. В частности, вместе с данным мужчиной, ФИО18, а также сотрудниками полиции они ходили по 

<

данные изъяты>, мужчина показывал места, где находятся «клады», которые изымались сотрудниками и это были свертки из светлого пластилина. Сколько кладов нашли всего, он не помнит. Все происходящее было зафиксировано документально, где все присутствующие поставили свои подписи (т. 1 л.д. 159-161).

Свидетель Свидетель №1, допрошенная в ходе предварительного следствия показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, дала показания, аналогичные показаниям Свидетель №2 (т. 1 л.д. 156-158).

Кроме того, вина Свидетель №4 подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами дела, а именно:

- рапортом о поступлении 19.04.2024 в 22.04 час. от сотрудника УНК ФИО22 информации по факту изъятия 10 закладок в ходе обследования участков местности на 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 79),

- постановлением от 19.04.2024 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 следователю (т. 1 л.д. 83-84),

- протоколом личного досмотра от 19.04.2024, согласно которому у ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi», Имей №; № (т. 1 л.д. 186-187),

- протоколом исследования предметов, согласно которому в ходе исследования указанного сотового телефона «Redmi», Имей №; №, в приложении «Solocator» выявлены фотографии участков местности, имеющих координаты 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 193, 194-213),

- распоряжением № 33 от 19.04.2024 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия – обследование участка местности, расположенного вдоль 

<

адрес> с целью отыскания тайников-закладок (т. 1 л.д. 93),

- протоколом обследования участков местности, согласно которому 19.04.2024 в период с 18:15 час. до 20.15 час. проведено обследование участка местности расположенного вдоль 

<

адрес>, в ходе которого по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружено 10 свертков из скульптурного пластилина, присутствовавший в ходе мероприятия ФИО1 пояснил, что это тайники-закладки, которые он разложил 2-3 дня назад (т. 1 л.д. 94-106),

- справкой об исследовании № 987 от 20.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество в 10 свертках, обнаруженных в ходе обследования участка местности, расположенного на 

<

адрес>, представляет собой 43 капсулы с веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, массой 11,997 граммов (т. 1 л.д. 108),

- заключением эксперта № 11/707 от 08.05.2024, согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное в ходе обследования участка местности, расположенного на 

<

адрес>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, общей расчётной массой 9,207 гр. (без учета израсходованного в ходе предыдущего исследования 2,790г) (т. 1 л.д. 114-117),

- заключением эксперта № 251 от 26.04.2024, согласно которому на одном из представленных на экспертизу пластичном веществе (скульптурном пластилине) обнаружен след папилярных линий, пригодный для идентификации личности (т. 1 л.д. 125-128),

- заключением эксперта № 256 от 30.04.2024, согласно которому след пальца руки, обнаруженный 26.04.2024 в ходе указанной выше экспертизы (№ 251) на пластичном веществе (скульптурном пластилине), оставлен большим пальцем левой руки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 139-142),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена упаковка с сильнодействующим веществом прегабалин, остаточной массой (после проведенных исследований) 6,417 гр., а также первоначальная упаковка указанного вещества (т. 1 л.д. 147-150),

- протоколом осмотра предметов от 01.10.2024, а именно сотового телефона «Redmi», Имей №, №, в котором установлено приложение «Ghrome», являющееся браузером, при осмотре истории которого обнаружена история посещения анонимного фотохостинга 

<

данные изъяты> 17.04.2024. Также в телефоне установлено приложение «Telegram», в котором осуществлен вход под двумя учетными записями: 

<

данные изъяты> +№; 

<

данные изъяты> +№, между которыми есть переписка: от 07.12.2023 – адрес биткоинкошелька 

<

данные изъяты>; от 10.12.2023 следующего содержания: 

<

данные изъяты>; от 22.02.2024 следующего содержания: 

<

данные изъяты> от (19.02.2024 по 25.02.2024) Остаток с прошлой недели: - 0 шт. Получил: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Также в приложении «Telegram» имеется вкладка «избранное» с сообщениями от Мунтяну неустановленным лицам, в том числе, фотографии различных участков местности с указанием координат, отметками в графическом редакторе, а также ссылкой на соответствующую страницу анонимного видеохостинга 

<

данные изъяты> В телефоне установлено приложение «Solocator», являющееся приложением для добавления координат к фотографиям. В альбоме указанного приложения 

<

данные изъяты> Аналогичные фотографии обнаружены в приложении «Галерея» данного сотового телефона. 

Для дальнейшего осмотра телефон через Wi-Fi подключен к сотовому телефону следователя, при этом к интернету ограничен доступ осмотренным выше приложениям (для сохранности данных). При повторном открытии указанного приложения осуществлён вход на сервер 

<

данные изъяты> где с помощью логина 

<

данные изъяты> и пароля 

<

данные изъяты>», осуществлен вход под логином 

<

данные изъяты> При этом имеется информация о регистрации ФИО1 на данном сервере под указанным логином – с 10.12.2023. В телефоне установлено приложение «Почта России», при входе в которое имеется архив отправлений. Из указанного архива, кроме прочего, следует о поступлении 01.04.2024 письма № из 

<

данные изъяты> весом 118 граммов от ФИО13 на имя ФИО1 (Принято в отделении связи 

<

данные изъяты> 28.03.2024 в 09 часов 56 минут, Получено адресатом 01.04.2024 в 14 часов 01 минуту в отделении 

<

адрес>) (т. 2 л.д. 10-21),

- протоколом осмотра предметов от 18.06.2024, согласно которому осмотрены изъятые в ходе обследования жилого помещения 

<

адрес> почтовые конверты в количестве 98 штук, банковская карта ПАО Сбербанк №, банковская карта Тинькофф №, банковская карта ПАО ВТБ №, флешкарта 64 Гб, флешкарта 8 Гб, флешкарта 4 Гб, пакет с прозрачными полимерными пакетами с контактными застежками и полосой красного цвета по верхнему краю, пакет с прозрачными полимерными пакетами с контактными застежками и полосой красного и синего цветов по верхнему краю, пакет с двумя кусками скульптурного пластилина зеленого цвета и четырьмя кусками скульптурного пластилина белого цвета, пакет с картонной коробкой с полимерными пакетами с контактными застежками (т. 2 л.д. 2-5),

- протоколом выемки от 27.01.2025 справок по банковским операциям (входящим переводам денежных средств) на счет свидетеля Свидетель №6, а также скриншотов, представленных Свидетель №6 со своего счета из онлайн приложения банка, в том числе отражающих сведения о поступлении ему на счет 21.04.2024 денежных средств в сумме 3071 рубля, 04.04.2024 денежных средств в сумме 1916 рублей (т. 2 л.д. 28-30),

- протоколом осмотра предметов от 27.01.2025, согласно которому, осмотрены указанные выше справки по банковским операциям (входящим переводам), скриншоты с экрана с мобильного телефона Свидетель №6 (т. 2 л.д. 31-33). 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, пресеченного 18.04.2024, являются: 

- показания свидетеля Свидетель №6, допрошенного в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, который сообщил, что проживает по адресу: 

<

адрес> совместно сожительницей Свидетель №4 и ее сыном ФИО1. 19.04.2024 в вечернее время он находился дома совместно Свидетель №4, когда прибыли сотрудники правоохранительных органов, предъявили постановление о проведении осмотра квартиры, после чего в квартиру были приглашены соседи из квартир № и № в качестве понятых. После чего был произведен осмотр квартиры, где в комнате Ивана во внутреннем кармане куртки, висевшей в шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы; в сумке, в боковом кармане, также находящейся в шкафу, обнаружены и изъяты полимерные баночки с капсулами. На подоконнике обнаружен и изъят полимерный пакетик с контактной застежкой с капсулами. На компьютерном столе в коробке обнаружены и изъяты пакеты с контактными застежками в каждом из которых находились капсулы. Также на столе обнаружены и изъяты почтовые пакеты, банковские карты, флеш карты и сотовый телефон. В системном блоке компьютера, который находился под столом обнаружены и изъяты куски скульптурного пластилина; а также обнаружены и изъяты использованные и неиспользованные пакеты с контактными застежками, изоляционная лента. Рядом с кроватью в сумке обнаружены и изъяты полимерные пакеты с медикаментозными капсулами; ноутбук с зарядным устройством. Также рядом с кроватью обнаружены новые коробки с полимерными пакетами с контактными застежками. Кроме того, Свидетель №6 показал, что у него в пользовании имеется банковская карта «Сбербанка» №, на которую ему приходила его заработная плата. Данную банковскую карту он также давал в пользование ФИО1, который данной картой пользовался, когда это было необходимо. ФИО1 на данную банковскую карту приходили переводы, что это были за переводы, ему не известно. 21.03.2024 перевод на банковскую карту в сумме 3071 рубль от ФИО23 ему не приходил, откуда эти деньги, и кто их перевел ему неизвестно. 04.04.2024 перевод в сумме 1916 рублей, от ФИО24., а также 28 марта перевод в сумме 6650 рублей от ФИО25. ему не известен, кто переводил данные денежные средства, он не знает. После чего, он разговаривал с Иваном, который пояснил, что данные операции ему были переведены за работу (т. 2 л.д. 52-54);

- показания свидетеля Свидетель №4, допрошенной в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, которая дала показания, аналогичные показаниям Свидетель №6 (т. 2 л.д. 43-46);

-показания свидетеля Свидетель №3, допрошенной в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, которая сообщила, что в середине апреля 2024 она, проживающая в 

<

адрес>, наряду с еще одной женщиной из 

<

адрес> того же дома, принимала участие в ходе обследования жилого помещения №, расположенного в том же доме. Так, они в сопровождении сотрудников полиции прошли в указанное помещение, где проживающей там женщине по имени Свидетель №4 было предложено выдать подозрительные предметы, на что последняя сообщила, что видела на подоконнике в комнате, занимаемой сыном, подозрительный пакет с капсулами. После этого сотрудниками полиции было осмотрено помещение квартиры, где в комнате, занимаемой Иваном (сыном Свидетель №4), во внутреннем кармане куртки, висевшей в шкафу, обнаружены и изъяты электронные весы; в сумке, в боковом кармане, находящейся там же (в шкафу) обнаружены и изъяты полимерные баночки с капсулами. На подоконнике обнаружен и изъят полимерный пакетик с контактной застежкой с капсулами. На компьютерном столе в коробке обнаружены и изъяты пакеты с контактными застежками в каждом из которых находились капсулы; почтовые пакеты, банковские карты, флеш карты и сотовый телефон. В системном блоке компьютера, который находился под столом, обнаружены и изъяты куски скульптурного пластилина; использованные и неиспользованные пакеты с контактными застежками, изоляционная лента. Рядом с кроватью в сумке обнаружены и изъяты полимерные пакеты с медикаментозными капсулами, ноутбук с зарядным устройством. Также рядом с кроватью обнаружены новые коробки с полимерными пакетами с контактными застежками (т. 1 л.д. 39-40); 

- показания свидетеля Свидетель №5, данные в ходе судебного следствия, изложенные выше;

- рапорт от 19.04.2024 о поступлении сообщения от сотрудника ОНК ФИО26 об обнаружении по месту жительства ФИО1 315 таблеток предположительно с наркотическим средством (т. 1 л.д. 164);

- постановление от 19.04.2024 о представлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности «Обследование помещения» от 18.04.2024, в ходе которого выявлено сильнодействующее вещество, запрещенное к обороту (т. 1 л.д. 167-168);

- постановление судьи от 16.04.2024 о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении, расположенном по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 169);

- протокол от 18.04.2024 обследования помещения квартиры по адресу: 

<

адрес> согласно которому во внутреннем кармане куртки, висевшей в шкафу в комнате, занимаемой Свидетель №4, обнаружены и изъяты электронные весы; в боковом кармане сумки в шкафу той же комнаты обнаружены и изъяты полимерные баночки, в двух из которых находилось по 10 медикаментозных капсул синего цвета, в других двух баночках находилось по 9 медикаментозных капсул синего цвета; на подоконнике обнаружен и изъят полимерный пакетик с контактной застежкой с 16 медикаментозными капсулами красно-белого цвета; на компьютерном столе в черной картонной коробке обнаружены и изъяты 3 пакета с контактными застежками, в каждом из которых находились по 3 красно-белые медикаментозные капсулы; на столе обнаружены и изъяты почтовые пакеты в количестве 98 штук; в системном блоке компьютера обнаружено и изъято 2 куска скульптурного пластилина зеленого цвета и 4 куска скульптурного пластилина белого цвета; в системном блоке обнаружены и изъяты использованные и неиспользованные пакеты с контактными застежками, изоляционная лента; рядом с кроватью в сумке обнаружено и изъято два полимерных пакета с контактными застежками, с медикаментозными капсулами красно-белого цвета (97 шт. в первом и 193 шт. во втором пакете); рядом с кроватью обнаружены новые коробки с полимерными пакетами с контактными застежками (т. 1 л.д. 170-176);

- справка об исследовании № 977 от 19.04.2024, согласно которой на внутренней поверхности 16 капсул красно-белого цвета обнаружено следовое количество сильнодействующего вещества прегабалин (т. 1 л.д. 178);

- справка об исследовании № 978 от 19.04.2024, согласно которой на внутренней поверхности капсул из пакета с сопроводительной надписью «3 зип пакета с капсулами бело-красного цвета по 3 штуки в каждом, изъятые в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>…», обнаружено следовое количество сильнодействующего вещества прегабалин (т. 1 л.д. 180);

- справка об исследовании № 980 от 19.04.2024, согласно которой вещество, представленное на исследование в виде 290 внешне одинаковых капсул из материала красного и белого цветов (97 штук и 193 штуки), общей расчетной массой 112,230 гр. содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин (т. 1 л.д. 184);

- протокол личного досмотра от 19.04.2024, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi», Имей №; № (т. 1 л.д. 186-187);

- протокол исследования предметов от 19.04.2024, согласно которому исследован сотовый телефон «Redmi», Имей №, №, в подтверждение сотрудничества ФИО1 с неустановленными лицами по факту незаконного оборота запрещенных к обороту веществ, также на экране телефона отражается приложение «Почта России» (т. 1 л.д. 193-213);

- постановление от 07.11.2024 о приобщении указанных материалов ОРД к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 216);

- заключение эксперта № 11/685 от 21.04.2024, согласно которому вещество общей расчётной массой 105,264 г (без учета израсходованного в ходе первоначального исследования – 6,966г), представленное в капсулах в количестве 97 штук и 193 штуки, изъятых в ходе ОРМ по 

<

адрес>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин. На внутренней поверхности фрагментов капсул из упаковки с сопроводительной надписью на первоначальной бирке: «зип пакет капсулами бело-красного цвета в количестве 16 штук, изъятый в ходе ОРМ по 

<

адрес>» и упаковки с сопроводительной надписью на первоначальной бирке: «3 зип пакета с капсулами бело-красного цвета по 3 штуки в каждом, изъятые в ходе ОРМ по 

<

адрес>…», обнаружено следовое количество сильнодействующего вещества прегабалин, определить массу которого не представляется возможным ввиду его следового количества. На поверхности весов, изъятых в ходе ОРМ по 

<

адрес>, обнаружено следовое количество сильнодействующего вещества прегабалин (т. 1 л.д. 221-225);

- протокол осмотра предметов от 03.06.2024, согласно которому предметом осмотра явилась первоначальная упаковка, в которой находились изъятые в ходе ОРМ по 

<

адрес> вещества; а также упаковка, в которую были упакованы данные вещества после исследований (т. 1 л.д. 236-243);

- протокол осмотра предметов от 18.06.2024, согласно которому предметом осмотра явились изъятые в ходе обследования жилого помещения № по 

<

адрес> почтовые конверты в количестве 98 штук, банковские карты Сбербанк, Тинькофф, ВТБ, флешкарты, пакет с прозрачными полимерными пакетами с контактными застежками и полосой красного цвета по верхнему краю, пакет с прозрачными полимерными пакетами с контактными застежками и полосой красного и синего цветов по верхнему краю; пакет с двумя кусками скульптурного пластилина зеленого цвета и четырьмя кусками скульптурного пластилина белого цвета, пакет с картонной коробкой с полимерными пакетами с контактными застежками (т. 2 л.д. 2-5);

- протокол осмотра предметов от 18.10.2024, согласно которому осмотрен: сотовый телефон «Redmi», Имей №, №, в ходе чего, кроме изложенной выше информации, из приложения «Почта России» получена информация о поступлении 17.04.2024 письма № из ФИО28 весом 226 граммов от ФИО13 на имя ФИО1 (Принято в отделении связи № 09.04.2024 в 08 часов 08 минут, Получено адресатом 17.04.2024 в 17:54 час. в отделении 

<

данные изъяты>) (т. 2 л.д. 10-21).

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта от 15.11.2024 № 3534/д, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, в период инкриминируемых ему деяний не страдал, и не страдает в настоящее время; имеющиеся факты эпизодического употребления ФИО1 наркотических средств не повлекли за собой формирование зависимости, поэтому в каком-либо лечении или реабилитации по поводу наркомани, он не нуждается (т. 2 л.д. 165-168).

Оснований не доверять указанному заключению суд не усматривает, поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства соответствовало обстановке, он вступал в адекватный речевой контакт.

При таких обстоятельствах, суд находит вменяемым ФИО1 в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении него не имеется. 

Оценивая указанные выше доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для разрешения дела по существу и приходит к выводу, что ФИО1 совершил пресеченное 19.04.2024 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение и хранение с целью сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой; а также пресеченное 18.04.2024 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконные приобретение и хранение с целью сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, организованной группой, в крупном размере. 

При этом суд соглашается со стороной обвинения и полагает излишне вменным ФИО1 по обоим составам преступления «незаконную пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами», поскольку последний никаких действий, направленных на их пересылку не предпринимал. Оснований для иной квалификации действий подсудимого суд не усматривает.

Также, суд не усматривает оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения осужденного от наказания, или применения отсрочки отбывания им наказания. 

Оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания ФИО1 за содеянное, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Так, совершенные ФИО1 преступления отнесены к категории тяжких, по месту жительства участковым уполномоченным полицейским он характеризуется удовлетворительно, имеет среднее специальное образование (которое получил 30.06.2022), после чего проходил военную службу в рядах Вооруженных сил РФ, работает 

<

данные изъяты> его средний заработок составляет 

<

данные изъяты> руб., 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по обоим преступлениям, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им вины, раскаяние, принесение извинений обществу в ходе судебного разбирательства, его молодой возраст, участие в боевых действиях. 

Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому по преступлению, пресеченному 19.04.2024, суд, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает явку с повинной, оформленную в виде объяснения от 19.04.2024, отобранного до возбуждения уголовного дела по данному преступлению (23.04.2024), где ФИО1 при задержании сообщил о местах произведенных им закладок с целью сбыта, координаты которых довел до куратора (оператора) за непродолжительное количество дней до задержания.

Отягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям по делу не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, исходя из принципа справедливости, с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает возможным исправление ФИО1 путем назначения наказания в виде штрафа. Учитывая материальное положение подсудимого, не позволяющее единовременно уплатить штраф, суд полагает возможным предоставить ему рассрочку.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307, 308 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 (пресеченному 19.04.2024) УК РФ, ч. 3 ст. 234 (пресеченному 18.04.2024) УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 234 (пресеченному 19.04.2024) УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 234 (пресеченному 18.04.2024) УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 60 000 рублей.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 80 000 рублей.

Предоставить рассрочку уплаты указанного штрафа на 4 месяца, путем уплаты ежемесячно по 20 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета процессуальные издержки в размере 2595 рублей 

Вещественные доказательства: 

- прозрачный пакет с сильнодействующим веществом прегабалин остаточной массой 6,417г., прозрачный пакет с первоначальной упаковкой от сильнодействующего вещества (по квитанции № 142 от 21.05.2024); прозрачный пакет с первоначальной упаковкой (4 шт), прозрачный пакет с капсулами со следами прегабалина (2 шт), прозрачный пакет с электронными весами, прозрачный пакет с сильнодействующим веществом прегабалин остаточной массой 98,685г. (квитанция № 116 от 13.06.2024), хранящиеся в ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское», - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу № 12401040035000718;

- почтовые конверты в количестве 98 штук, пакет с прозрачными полимерными пакетами с контактными застежками и полосой красного цвета по верхнему краю, пакет с прозрачными полимерными пакетами с контактными застежками и полосой красного и синего цветов по верхнему краю, пакет с двумя кусками скульптурного пластилина зеленого цвета и четырьмя кусками скульптурного пластилина белого цвета, пакет с картонной коробкой с полимерными пакетами с контактными застежками, хранящиеся в ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № 61 от 07.08.2024), - уничтожить, поручив исполнение приговора в указанной части начальнику МУ МВД России «Красноярское»;

- банковскую карту ПАО Сбербанк №, банковскую карту Тинькофф №, банковскую карту ПАО ВТБ №, флешкарту 64 Гб, флешкарту 8 Гб, флешкарту 4 Гб, хранящиеся в ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское», - возвратить по принадлежности ФИО1;

- сотовый телефон «Redmi», Имей №; №, хранящийся в ЕКХВД МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от 14.10.2024), - конфисковать в доход государства;

- справку по банковским операциям (входящему переводу) и снимок с экрана с мобильного телефона от 28.03.2024 о переводе 6650 рублей, справку по банковским операциям (входящему переводу) и снимок с экрана с мобильного телефона от 21.03.2024 о переводе 3071 рубля, справку по банковским операциям (входящему переводу) и снимок с экрана с мобильного телефона от 04.04.2024 о переводе 1916 рублей, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.Н. Белова